ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NCPC
V/v đẩy mạnh sử dụng dịch vụ

công trực tuyến trên địa bàn tỉnh

Bắc Kạn, ngày        tháng 3 năm 2023

          Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- UBND các xã, phường, thị trấn.

Qua việc kiểm tra, khảo sát, đánh giá trong công tác kiểm soát thủ tục hành

chính (TTHC) thời gian qua cho thấy, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn

tỉnh đã chủ động thực hiện việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) và

phát sinh hồ sơ TTHC qua DVCTT theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND

tỉnh. Tuy nhiên, tỷ lệ hồ sơ TTHC phát sinh qua DVCTT và thanh toán trực tuyến

chưa đảm bảo theo yêu cầu.

Nguyên nhân có cả khách quan và chủ quan, trong đó, một số nguyên nhân

khách quan được chỉ ra như: Việc ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ năng số của

người dân còn hạn chế, ngại sử dụng máy vi tính và các tiện ích của DVCTT; tâm

lý lo ngại lộ lọt thông tin cá nhân, mất an toàn thông tin mạng; tỷ lệ hồ sơ TTHC

được thanh toán trực tuyến chưa cao do người dân quen với việc thanh toán trực

tiếp hoặc nộp vào tài khoản của đơn vị mở tại Kho bạc nhà nước tỉnh; một số

người dân gặp vướng mắc khi đăng ký tài khoản do thông tin đăng ký tài khoản

không phải là sim chính chủ.

Bên cạnh đó, một số nguyên nhân chủ quan như: Lãnh đạo một số cơ quan,

đơn vị, địa phương chưa quyết liệt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo; một số cán bộ,

công chức, viên chức tiếp nhận hồ sơ tại Bộ phận Một cửa các cấp chưa nâng cao

tinh thần, trách nhiệm trong việc hỗ trợ, hướng dẫn người dân tạo tài khoản, nộp

hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến, vẫn còn tâm lý ngại hướng dẫn do “mất nhiều

thời gian”; một số trường hợp còn “lúng túng”, chưa thành thạo việc đăng ký tài

khoản để hướng dẫn cho người dân.

Để nâng cao tỷ lệ hồ sơ TTHC phát sinh qua DVCTT và thanh toán trực

tuyến trên địa bàn tỉnh, cải thiện các chỉ số của tỉnh trong năm 2023, góp phần

giảm chi phí, đem lại sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp, UBND tỉnh có ý

kiến chỉ đạo như sau:

1. Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành; Chủ tịch UBND các

huyện, thành phố; Chủ tịch UBND các xã phường, thị trấn

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong

công tác lãnh đạo, chỉ đạo.

- Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức tại Bộ phận Một cửa các cấp nghiên

cứu, nắm chắc quy trình, nghiệp vụ, đẩy mạnh thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn,

“cầm tay, thực hiện”, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp đăng ký, tạo tài khoản qua

Dịch vụ công Quốc gia hoặc sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 2 để thực

hiện nộp hồ sơ TTHC qua DVCTT, thực hiện thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch

vụ công Quốc gia đối với các TTHC có quy định phí, lệ phí; đảm bảo 100% hồ sơ

phát sinh của các TTHC đã được cung cấp DVCTT toàn trình và 50% hồ sơ phát

sinh của các TTHC đã được cung cấp DVCTT một phần cho phép nộp hồ sơ trực

tuyến phải được “tiếp nhận” trực tuyến; 50% hồ sơ phát sinh của các TTHC có quy

định phí, lệ phí phải được thực hiện thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công

Quốc gia.

- Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả thực

hiện các chỉ tiêu DVCTT tại cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý.

2. Giao Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với đơn vị cung cấp phần mềm Một cửa điện tử khóa tính năng

tiếp nhận hồ sơ trực tiếp đối với các TTHC được cung cấp DVCTT toàn trình.

Thời gian thực hiện: Trước ngày 15/4/2023.

- Thống kê, báo cáo UBND tỉnh việc triển khai thực hiện của các cơ quan,

đơn vị, địa phương theo chỉ đạo tại mục 1 văn bản này (có kèm theo danh sách chi

tiết các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện không đảm bảo tỷ lệ theo chỉ đạo

của UBND tỉnh) lồng ghép tại báo cáo kết quả sử dụng phần mềm dùng chung

hàng tháng (đồng thời gửi Sở Nội vụ để làm cơ sở tổng hợp kết quả xếp loại, đánh

giá hàng năm).

- Ban hành văn bản hướng dẫn (kèm theo video hướng dẫn) các cơ quan, đơn

vị, địa phương thực hiện thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công Quốc gia

đối với các thủ tục hành chính có quy định phí, lệ phí. Thời gian hoàn thành chậm

nhất ngày 10/4/2023.

- Khẩn trương tham mưu, trình cấp có thẩm quyền ban hành chính sách

khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến theo chỉ

đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 439/KH-UBND ngày 12/7/2022, báo cáo

UBND tỉnh trước ngày 20/4/2023.

3. Giao Sở Nội vụ

Trên cơ sở kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương tại mục 1

Văn bản này, hằng năm, Sở Nội vụ có trách nhiệm tổng hợp, đề xuất cấp có thẩm

quyền trong đánh giá, xếp loại người đứng đầu đơn vị và công tác thi đua, khen

thưởng đối với tập thể, cá nhân theo quy định.

Với nội dung trên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương

thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như kính gửi;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NCPC (Vân).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Duy Hưng

		2023-03-28T17:07:18+0700
	Phạm Duy Hưng

		2023-03-28T17:15:28+0700

		2023-03-28T17:15:28+0700

		2023-03-28T17:15:28+0700